
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

(già Unione dei Comuni Montiferru Sinis) 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 

Copia 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
Numero  35   Del  05-08-2019 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
ANNUALITA' 2019-2021. ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 21 DEL D.LGS 
50/2016 

 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 18:00, nella sede 
dell’Ente  in Milis, Via Sant’Agostino 18, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta. 
. 
All’appello risulta:  
 

LOI DIEGO P 

Pinna Franco Sindaco di Bonarcado P 

Moro Maria Sebastiana Assessore Comune di Tramatza A 

Panichi Giovanni Sindaco di Cuglieri A 

Vacca Sergio Sindaco Milis P 

presenti n.   3 e assenti n.   2.  
 
 
Assume la presidenza il Dott. DIEGO LOI in qualità di Presidente dell’Unione. 
 
Partecipa il Segretario Generale dell’Unione Dott.ssa Caterina Puggioni. 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


DELIBERA DELLA GIUNTA n.35 del 05-08-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA  

VISTO  l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, 
sono tenuti a predisporre ed approvare il programma triennale dei lavori di singolo importo 
superiore a € 100.000,00, corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, 
secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero dei Lavori Pubblici, dando atto che gli 
interventi di importo inferiore non soggetti all’inclusione nel piano, saranno definiti in sede 
di approvazione del bilancio di previsione in base alle disponibilità di risorse; 

DATO ATTO CHE: 

- la normativa disciplina le modalità e i termini per l’approvazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale, disponendo il programma “è 
deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici contestualmente al Bilancio di 
Previsione ed al Bilancio Pluriennale ed è ad esso allegato assieme ai lavori da avviare 
nell’anno”; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica 
con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;  

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2019-2021 ed all’elenco annuale per l’anno 2019 in ottemperanza alle 
disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con 
cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

VISTO il decreto presidenziale della R.A.S. nr. 16 del 08/02/2019, avente per oggetto: “l PRS 
5.8. Programmazione territoriale. Approvazione Accordo di Programma Quadro Progetto di 
Sviluppo Territoriale Territoriale "La sapienza del villaggio”: crescita e sviluppo nel 
Montiferru, Alto Campidano e Planargia.” 

VISTA la deliberazione G.R. nr. 6/41 del 05/02/2019 avente per oggetto: “Riparto dello 
stanziamento di cui all’articolo 4 comma 12 della legge regionale 28 dicembre 2018 n. 48 
(legge di stabilità 2019) tra le Unioni di Comuni, la Città Metropolitana e le Province ai sensi 
dell’articolo 16, comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2. Fondo unico 2019. 
Criteri di ripartizione per il triennio 2019-2021 dei finanziamenti alle Unioni capofila di 
progetti di programmazione territoriale – Strategia 5.8 - PRS 2014/2020. Legge regionale n. 
48/2018, articolo 4, comma 12. Capitolo SC01.1059 – Missione 18. Programma 01. 5.02.2019 

ACCERTATO che questa Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano, in qualità di 



DELIBERA DELLA GIUNTA n.35 del 05-08-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

Soggetto Attuatore Unico del Progetto di cui all’oggetto, dovrà sottoscrivere la Convenzione 
attuativa dell’accordo di programma quadro entro il termine di 6 mesi dall’adozione del 
relativo Decreto del Presidente della Regione (ovvero entro il 08.08.19), corredata dalle 
schede di intervento contenenti i cronoprogrammi procedurali e finanziari e allegati tecnici. 

PRESO ATTO che sono state predisposte tutte le schede di intervento ed i relativi 
cronoprogrammi e che le stesse devono, pertanto, essere inserite nel programma delle 
opere pubbliche 2019/2021 e nell’elenco annuale 2019. 

VISTO lo schema del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e dell’elenco 
annuale 2019, redatti dal Responsabile della struttura competente a cui è affidata la 
predisposizione di detto programma, secondo gli indirizzi programmatici di questa 
amministrazione, in conformità alle indicazioni espresse nel Decreto del Ministero dei Lavori 
Pubblici; 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2019-2021 ed elenco annuale 2019, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 16/01/2018, n. 14; 

- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 nuovo Codice dei Contratti; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – approvato con D.Lgs. n.267 
del 18/08/2000 ed entrato in vigore il 13 ottobre 2000 – e specificatamente l’art.48, 
relativo alle competenze della Giunta Municipale; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, per quanto di propria competenza, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art.49 del Testo Unico 18.08.2000; 
 
con votazione unanime 

DELIBERA 

di approvare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2019-2021 e dell’elenco annuale 2019, che si compone nelle schede, in conformità alle 
indicazioni espresse nel Decreto 16/01/2018 del Ministero dei Lavori Pubblici; 

di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2019-2021, all’Albo 
Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare 
eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed 
approvazione da parte dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni; 

di dichiarare con separata ed unanime votazione intervenuta nei modi e forme di legge, la  
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del T.U. 18/08/2000, n. 267. 

 



DELIBERA DELLA GIUNTA n.35 del 05-08-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Generale 
F.to Dott. DIEGO LOI F.to Dott.ssa Caterina Puggioni 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 
Data: 05-08-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Ing. Sara Olla 
 
 
 
PARERE:  Visto in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 

 

 
Data: 05-08-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to rag. Paola Serra 
 
 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
dal 07-08-2019 al 22-08-2019 - Reg. Pub. N. 322 
 
Lì 07-08-2019 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Puggioni Caterina 

 

Copia Conforme all’Originale . 
Il Segretario Generale 
Dott.ssa Caterina Puggioni 

 


